
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Trisobbio 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 1 DEL 12/01/2022 
OGGETTO: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO PRIMO 
TRATTO STRADA COMUNALE STANAVASSO 1^ LOTTO INTERVENTO - 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE  LAVORI - C.R.E. - SPESE GENERALI E 
TECNICHE. Codice CUP:  B57H20008580003 
 
   

 
L’anno duemilaventidue del mese di gennaio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Tecnico 

Visto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 20\03\2021 e s.m.i. è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 
20\03\2021 e s.m.i. il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1   in data   01/12/2020 con il quale il Sindaco di Trisobbio ha 
conferito all’Arch. Martino Gianfranco, la funzione di Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico; 
 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Arch. Martino Gianfranco e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
Ricordato che questo Comune ha beneficiato dei seguenti contributi : 
del Ministero Interno, attribuito con decreto del 07.12.2020, con il quale questo Comune risulta 
assegnatario, tra le altre in programmazione, della progettazione posizionata in posizione n. 1471 
(CUP progettazione B57C20000020001), di Euro 37.500,00 complessivi riguardante l’intervento di 
messa in sicurezza  Strada Stanavasso a seguito degli eventi alluvionali del 22-23 Novembre 
2019, dalla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, un contributo di Euro 150.000,00, 
finanziati con Determinazione Dirigenziale n.2798 del 26\10\2020 legge di riferimento EV_19_Nov 
codice intervento AL_A18_622_19_769, per copertura delle spese dei lavori di consolidamento, 
messa in sicurezza e ripristino primo tratto strada comunale Stanavasso. 
 
Preso Atto che la succitata progettazione prevedeva la redazione da parte del professionista 
incaricato di due lotti di intervento di cui il 1° lotto prevede la redazione della progettazione 
definitiva – esecutiva dell’intervento di Consolidamento, messa in sicurezza e ripristino primo tratto 
s.c. Stanavasso -  finanziati con Determinazione Regione Piemonte n 2798 del 26\10\2020 legge 
di riferimento EV_19_NOV codice intervento AL_A18_622_19_769 - Euro 150.000,00 - Cup 
B57H20008580003; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4, in data 01.03.2021, che si 
richiama integralmente, con la quale viene incaricato della relativa progettazione definitiva e 
esecutiva il raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dai seguenti soggetti: STUDIO 
ASSOCIATO INGEOPROJECT  Corso G. Matteotti n.12, Torino (TO) C.F.= 09542980017 – 
P.I.V.A. 09542980017 e STUDIO GEOLOGO CASTELLARO MASSIMO, con sede in Via 
E.Giovannelli n.28 - ASTI (AT), C.F. CSTMSM69H17A479N - P. IVA 01455620052; 
 
Vista la deliberazione  della Giunta Comunale n. 51 in data 14/07/2021 che si richiama 
integralmente, di approvazione del progetto esecutivo, redatto STUDIO ASSOCIATO 
INGEOPROJECT  e STUDIO GEOLOGO CASTELLARO MASSIMO, dei lavori di cui all’oggetto,  
con il seguente quadro economico della spesa: 

 Lavori Euro  

A1 Importo lavori soggetto a ribasso 
(compresi costi della manodopera) 

111.749,47 

A2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza 3.620,25 

A Importo Totale Lavori  115.369,72 

   

 Somme a disposizione  

B1 Spese Tecniche relative al coordinamento in fase di esecuzione dei lavori 2.950,00 

B2 Spese Tecniche relative al Collaudo Statico dei lavori – esclusi gli oneri 
previdenziali 4% 

 
1.000,00 

B3 C.N.P.A.I.A. 4% (voce B1+B2) 158,00 

B4 Spese per incentivo di cui all’art. 24-113 del D.lgs. 50/2016 2.307,39 

B5 Servizi di supporto al Rup nella procedura di gara compreso Iva di legge 22% 1.500,00 

B6 Iva 22% sui lavori (voce A) 25.381,34 

B7 Iva 22% su spese tecniche (voci B1+B2+B3) 903,76 

B8 Imprevisti e  arrotondamenti 429,79 

  ---------------
-- 

B Totale Somme a Disposizione Stazione Appaltante 34.630,28 

   

A+B Totale intervento 150.000,00 

 
Vista la Determina del Responsabile del competente Sevizio n. 38 in data 14/08/2021   di 
affidamento  dei lavori alla  Ditta FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 15076 
Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069, mediante affidamento diretto per 
l’importo di €  108.385,38, di cui € 104.765,13 per lavori veri e propri ed   € 3.620,25 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge di € 23.844,78, per complessivi  € 
132.230,16,  scelta dal  responsabile del Procedimento, tramite l’Albo Fornitori di ASMECOMM cui 
è associato il Comune di Trisobbio;  
 
Visto il contratto redatto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, sotto forma di scrittura 
privata da registrare in caso d’uso, per l’importo netto di €  108.385,38, di cui € 104.765,13 per 
lavori veri e propri ed   € 3.620,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai 
sensi di legge di € 23.844,78, per complessivi  € 132.230,16  (al netto del ribasso offerto del 
6,25%); 
 
Vista la Determina del Responsabile del competente Sevizio n. 45 in data 27/09/2021   di 
affidamento relativa alle   prestazioni professionali  STUDIO ASSOCIATO INGEOPROJECT  
Corso G. Matteotti n.12, Torino (TO) C.F.= 09542980017 – P. I.V.A. 09542980017, per l’incarico di 
coordinatore della sicurezza, in fase di esecuzione dei lavori, di   € 2.950,00 escluso Cassa di 
Previdenza 4% di € 118,00,  IVA 22% pari a € 674,96 per complessivi € 3.742,96;  
 
Vista la Determina del Responsabile del competente Sevizio n. 46 in data 14/08/2021 di 
affidamento relativa alle   prestazioni professionali  Studio Ing. Guglieri Giovanni Pietro, Via Europa 
n.7 14058 Monastero Bormida (AT) C.F.= GGLGNN61H29F325R – P. I.V.A. 01096520059, per 
l’incarico  per il collaudo statico delle opere strutturali per lavori di consolidamento, messa in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sicurezza e ripristino primo tratto strada comunale Stanavasso, di   Euro 1.000,00 escluso Cassa 
di Previdenza 4% di Euro 40,00,  IVA 22% pari a Euro 228,80 per complessivi Euro 1.268,80;;  
 
Visto che i lavori sono iniziati in data 07/09/2021 come risulta dal Verbale di Consegna  redatto dal 
D.L. in pari data; 
 
Visto che i lavori sono stati ultimati in data  25/11/2021 come risulta dal Certificato di Ultimazione 
Lavori  redatto dal D.L. in pari data; 
 
Visti i documenti contabili redatti  dalla D.L., in data 22/12/2021  relativi al allo stato finale dei 
lavori  con il seguente  quadro economico consuntivo : 

 Lavori Euro  

A1 Importo lavori soggetto a ribasso 
(compresi costi della manodopera) 

104.765,13 

A2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza 3.620,25 

A Importo Totale Lavori  108.385,38 

 Somme a disposizione  

B1 Spese Tecniche relative al coordinamento in fase di esecuzione dei lavori 2.950,00 

B2 Spese Tecniche relative al Collaudo Statico dei lavori – esclusi gli oneri 
previdenziali 4% 

 
1.000,00 

B3 C.N.P.A.I.A. 4% (voce B1+B2) 158,00 

B4 Spese per incentivo di cui all’art. 24-113 del D.lgs. 50/2016 1.615,00 

B5 Servizi di supporto al Rup nella procedura di gara compreso Iva di legge 
22% 

0,00 

B6 Iva 22% sui lavori (voce A) 23.844,78 

B7 Iva 22% su spese tecniche (voci B1+B2+B3) 903,76 

B8 Imprevisti e  arrotondamenti 0,00 

  ----------------- 

B Totale Somme a Disposizione Stazione Appaltante 30.471,54 

A+B Totale intervento a Consuntivo 138.856,92 

 Totale intervento a Progetto Esecutivo 150.000,00 

 Economie Finali - 11.143,08 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal D.L in data 22/12/2021 da cui risulta,  un 

credito della Ditta FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 15076 Ovada (AL) C.F.= 

00233560069 – P. I.V.A. 00233560069,  di €  108.385,38, di cui € 104.765,13 per lavori veri e 

propri ed   € 3.620,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge 

di € 23.844,78, per complessivi  € 132.230,16  ; 

 

Vista la fattura  n. 27   in data  28/12/2021 della Ditta FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano 

n. 20\B, 15076 Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069,  di €  108.385,38, di cui 

€ 104.765,13 per lavori veri e propri ed   € 3.620,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge di € 23.844,78, per complessivi  € 132.230,16, compresa, a 

saldo di ogni suo avere Codice CIG: 8851542B86; 

Vista la fattura 110/PA in data  28/12/2021  relativa alle   prestazioni professionali  STUDIO 

ASSOCIATO INGEOPROJECT  Corso G. Matteotti n.12, Torino (TO) C.F.= 09542980017 – P. 

I.V.A. 09542980017, per l’incarico di coordinatore della sicurezza, in fase di esecuzione dei lavori; 

di   € 2.950,00 escluso Cassa di Previdenza 4% di € 118,00,  IVA 22% pari a € 674,96 per 

complessivi € 3.742,96;  

 

Vista la fattura 77/PA in data  29/12/2021  relativa alle   prestazioni professionali  Studio Ing. 
Guglieri Giovanni Pietro, Via Europa n.7 14058 Monastero Bormida (AT) C.F.= 
GGLGNN61H29F325R – P. I.V.A. 01096520059, per l’incarico  per il collaudo statico delle opere 
strutturali per lavori di consolidamento, messa in sicurezza e ripristino primo tratto strada comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Stanavasso, di   Euro 1.000,00 escluso Cassa di Previdenza 4% di Euro 40,00,  IVA 22% pari a 
Euro 228,80 per complessivi Euro 1.268,80;;  
 
Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

• il D.P.R. 207/2010, per quanto ancora applicabile; 

• visto art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 
1) di approvare  i documenti della contabilità finale dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, MESSA 
IN SICUREZZA E RIPRISTINO PRIMO TRATTO STRADA COMUNALE STANAVASSO 1^ 
LOTTO INTERVENTO, eseguiti dalla ditta : FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 
15076 Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069,   per un importo complessivo  di  
€  108.385,38, di cui € 104.765,13 per lavori veri e propri ed   € 3.620,25 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge di € 23.844,78, per complessivi  € 132.230,16; 
 
2) di approvare  il  seguente quadro economico consuntivo di tutte le  spese sostenute per la 
realizzazione dell’opera : 

 Lavori Euro 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso 
(compresi costi della manodopera) 

104.765,13 

A2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza 3.620,25 

A Importo Totale Lavori  108.385,38 

 Somme a disposizione  

B1 Spese Tecniche relative al coordinamento in fase di esecuzione dei lavori 2.950,00 

B2 Spese Tecniche relative al Collaudo Statico dei lavori – esclusi gli oneri 
previdenziali 4% 

 
1.000,00 

B3 C.N.P.A.I.A. 4% (voce B1+B2) 158,00 

B4 Spese per incentivo di cui all’art. 24-113 del D.lgs. 50/2016 1.615,00 

B5 Servizi di supporto al Rup nella procedura di gara compreso Iva di legge 
22% 

0,00 

B6 Iva 22% sui lavori (voce A) 23.844,78 

B7 Iva 22% su spese tecniche (voci B1+B2+B3) 903,76 

B8 Imprevisti e  arrotondamenti 0,00 

  ----------------- 

B Totale Somme a Disposizione Stazione Appaltante 30.471,54 

A+B Totale intervento a Consuntivo 138.856,92 

 Totale intervento a Progetto Esecutivo 150.000,00 

 Economie Finali - 11.143,08 

 
3) di liquidare alla  Ditta FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 15076 Ovada (AL) 
C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069,  di €  108.385,38, di cui € 104.765,13 per lavori veri 
e propri ed   € 3.620,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di 
legge di € 23.844,78, per complessivi  € 132.230,16, compresa, a saldo di ogni suo avere Codice 
CIG: 8851542B86; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) di liquidare relativa alle   prestazioni professionali  STUDIO ASSOCIATO INGEOPROJECT  
Corso G. Matteotti n.12, Torino (TO) C.F.= 09542980017 – P. I.V.A. 09542980017, per l’incarico di 
coordinatore della sicurezza, in fase di esecuzione dei lavori, di   € 2.950,00 escluso Cassa di 
Previdenza 4% di € 118,00,  IVA 22% pari a € 674,96 per complessivi € 3.742,96 CIG: 
ZB8333525E; 
 
5) di liquidare allo Studio Ing. Guglieri Giovanni Pietro, Via Europa n.7 14058 Monastero Bormida 
(AT) C.F.= GGLGNN61H29F325R – P. I.V.A. 01096520059, per l’incarico  per il collaudo statico 
delle opere strutturali per lavori di consolidamento, messa in sicurezza e ripristino primo tratto 
strada comunale Stanavasso, di   Euro 1.000,00 escluso Cassa di Previdenza 4% di Euro 40,00,  
IVA 22% pari a Euro 228,80 per complessivi Euro 1.268,80; 
 
6) di  liquidare l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, 
previsto nel quadro economico di progetto da ripartirsi, con apposito provvedimento del capo del 
personale , secondo quanto disposto dal  regolamento  approvato dall’Amministrazione comunale, 
per complessivi Euro 1.615,00 e nel dettaglio: 
- Euro 1500,00 all’architetto Martino Gianfranco tecnico comunale e rup 
- Euro    115,00 al rag. Ottonello Fabio personale amministrativo   
 
7) di imputare la spesa complessiva di Euro 138.856,92 al codice n. 10.05.2 (Cap. 3483)  del 
corrente esercizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
8) di svicolare la cauzione definitiva prestata dall’appaltatore  in sede di contratto; 
 
9) che  il presente  provvedimento venga  pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Trisobbio, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione  viene  trasmessa al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 
 

Il Responsabile del Servizio  
         Dell’Ufficio Tecnico Comunale         

  Arch. Martino Gianfranco 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Trisobbio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

Rag. Ottonello Fabio 
 

 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Parodi Dott. Massimo 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/02/2023 al 24/02/2023.  
 
 
Trisobbio, lì 09/02/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Parodi Dott. Massimo 
 
 
 

 


